
Nº. 247/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação   

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

                                                                              Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 884/2021 
Portaria nº........................................................... 885/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 204/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 208/2021 
Extrato Termo Aditivo n° 001/2021 ao Contrato n° ... 178/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3156/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3162 a 3164/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 884, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor 

público municipal, e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, o servidor público 

municipal Dione Paiva de Azevedo, brasileiro, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Vigia, Nível I, Classe A, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos doze dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 885, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 
“Dispõe sobre retorno ao trabalho presencial 
de servidores públicos municipais e dá 

outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 15.717, que 
determina o retorno ao trabalho presencial dos servidores com 
comorbidades que receberam a última ou a dose única da 
vacina contra a Covid-19 há mais de 15 (quinze) dias;  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Determinar o retorno ao trabalho 
presencial dos servidores públicos municipais, portadores de 
doenças crônicas, comorbidades, gestantes, e os que 
compõem grupo de risco, que receberam a última ou a dose 
única da vacina contra a Covid-19 há mais de 15 (quinze) 
dias.  

Artigo 2º - Os servidores deverão se apresentar no 
seu local de trabalho, na data de 16/11/2021. 

Artigo 3º - O disposto nesta Portaria aplica-se ao 
servidor efetivo, comissionado e ao contratado temporário 
(processo seletivo). 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos doze dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 204/2021. Processo 
Administrativo n° 173/2021. Dispensa de Licitação nº 
066/2021. Partes: Município de Água Clara/ MS, e a empresa 

Leopoldo Vieira da Silva 55879349187. Objeto: contratação de 
empresa especializada em manutenção corretiva do módulo 
transmissor digital de TV VHF 50 W – VIGOUR AFFORDABLE 
REALIABILITY “TV BANDEIRANTES CANAL 11”. Valor Total: R$ 
7.400,00 (Sete mil, quatrocentos reais). Vigência: O prazo de 
vigência será de 01 (um) mês de 22/10/2021 a 22/11/2021. 
Data: 22/10/2021. Assinantes: Contratante: Município de 
Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal 
e o Secretária Municipal de Administração– Luciana de Jesus 
Campos da Silva. Empresa Contratada: Leopoldo Vieira da 
Silva 55879349187 – Leopoldo Vieira da Silva.  
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 208/2021. Processo 
Administrativo n° 201/2021. Dispensa de Licitação nº 
75/2021. Partes: Município de Água Clara/ MS, e a empresa 
Juliano Arrais Alves. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR EM CARATER DE EMERGENCIA EM 
ATENDIMENTO A LINHA Nº 14º, EM DECORRENCIA DOD 
ESCUMPRIMENTO CONTRATUAL DO VENCEDOR NO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 38/2021, PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 
145/2021, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR E OBSERVADAS 
AS ESPECIFICAÇÕES DE TRAJETOS, HORARIOS E KM DIÁRIOS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 247/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

DEFINIDOS NO TERMO DE REFERENCIA. Valor Total: R$ 
61.411,14 (Sessenta e um mil, quatrocentos e onze reais, 
quatorze centavos). Vigência: O prazo de vigência até 31 de 
dezembro de 2021. Data: 12/11/2021. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e o Secretária Municipal de 
Educação– Adriana Rosimeire Pastori Fini. Empresa 
Contratada:  Juliano Arrais Alves. – Juliano Arrais Alves 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2021 AO 
CONTRATO N° 178/2021. Processo Administrativo n° 
145/2021 – Pregão Presencial nº 038/2021. Partes: 
Município de Água Clara e a empresa Transporte Irmãos J.A 

Ltda ME. Objeto: Aditar a linha nº 05, na quantidade de 53,6 
km e alinha 15 na quantidade de 20 km ao contrato 178/2021. 
Aditamento: do valor – 501,21 (Quinhentos e um reais, vinte e 
um centavos), sendo o valor global de R$ 601.897,27 
(Seiscentos e um mil, oitocentos e noventa e sete reais e vinte 
e sete centavos), que deverá ser pago conforme consta em 
contrato, nas mesmas datas anteriormente acertada. 
Fundamento legal: A alteração contratual de que trata este 
instrumento é baseada no Art. 65, § 1º, da Lei nº. 8.666/93 e 
demais alterações posteriores correlatas. Data: 12/11/2021. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal – Secretaria 
Municipal de Educação – Adriana Rosimeire Pastori Fini. 
Empresa Contratada: Transportes Irmãos J.A. Ltda ME. – José 
Rodrigues. 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-11-12T17:23:22-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




